⁸⁸ Again, it is also true for Thomas that all things other than God have God as origin, exemplar, and end—but this does not provide for him the primary orientation of metaphysics as distinguished from the other sciences.

“Bonaventurians,” on the other hand, for whom metaphysics takes place outside of and *beyond* physics, in an apprehension of God as originating, exemplar, and final cause of all creation equally in its *exitus* from and *reditus* to Him. As we shall see later on (see section IV.3.2.2. below), in the *solutio* to the present disputation Gonsalvus takes special pains to resist the intrusion of physics into the debate: since physics has an intrinsically narrower scope than metaphysics we cannot allow the former to dictate conclusions to the latter. It is no doubt this tendency of the Franciscans’ opponents to regard matter from the perspective of physics—the science of bodies, the lowest and basest items in the universe—which is responsible for the conception of matter as the filthy dregs of the universe (a conception seen in the digression in Gonsalvus’ Q.XIII and about to be encountered again), rather than as the natural complement and support of form in every creature retaining vestiges of the divine imprint.⁸⁹

⁸⁹ See St. Thomas Aquinas, *In Metaphysicam Aristotelis commentaria* (Taurini: Marietti, 1935), *Proemium*, 1, where much of the “Aristotelian” orientation of metaphysics is laid out: “Eiusdem autem scientiae est considerare causas proprias alicuius generis et genus ipsum: sicut naturalis considerat principia corporis naturalis. Unde oportet quod ad eandem scientiam pertineat considerare substantias separatas, et ens commune, quod est genus, cuius sunt praedictae substantiae communes et universales causae. . . . Quamvis autem subjectum huius scientiae sit ens commune, dicitur tamen tota de his quae sunt separata a materia secundum esse et rationem. Quia secundum esse et rationem separari dicuntur, non solum illa quae nunquam in materia esse possunt, sicut Deus et intellectuales substantiae, sed etiam illa quae possunt sine materia esse, sicut ens commune. . . . Haec enim [scientia] transphysica inveniuntur in via resolutionis, sicut magis communia post minus communia.” We see here that metaphysics is conceived from the beginning as being especially concerned with separation from matter, as coming after physics, and as dealing with being as a whole, but especially with intellectual substances: *both* God *and* intellectual creatures as distinguished from the objects of physics. In contrast compare St. Bonaventure, *Collationes in Hexaemeron* (Quaracchi, v.5) I.17: “Per primariam veritatem omnes redire debent, ut, sicut Filius dixit: Exivi a Patre et veni in mundum; iterum relinquo mundum et vado ad Patrem; sic dicat quilibet: Domine, exivi a te summo, venio ad te summum et per te summum. –Hoc est medium metaphysicum reducens, et haec est tota nostra metaphysica: de emanatione, de exemplaritate, de consummatione, scilicet illuminari per radios spirituales et reduci ad summum. Et sic eris verus metaphysicus.” And see also St. Bonaventure, *Itinerarium mentis in Deum*, II.12: “Significant autem huiusmodi creaturae huius mundi sensibilis invisibilia Dei, partim quia Deus est omnis creaturae origo, exemplar et finis, et omnis effectus est signum causae, ex exemplatum exemplaris, et via finis, ad quem ducit . . . Omnis enim creatura ex natura est illius aeternae sapientiae quaedam effigies et similitudo . . .” Cf. St. Bonaventure, *De reductione artium ad theologiam* 4: “[M]etaphysica [est] circa cognitionem omnium entium, quae reducit ad unum primum principium, a quo exierunt secundum rationales ideales sive ad Deum in quantum principium, finis et exemplar . . .”

To return to the present point in the debate, Gonsalvus responds <M[J(R1)]> to John by making a distinction between objective and subjective potency. He admits that being is divided between potency and act, but asserts that in one way this potency and act are coextensive with matter and form, even if in another way they are not. Objective potency expresses something like real possibility. If something is able to exist but does not actually exist, it is in objective potency; and this kind of potency, together with act, exhausts the realm of being. Gonsalvus admits that the scope of objective potency is wider than the scope of matter. My potency to become a Greek scholar is not itself matter. On the other hand, “potency” can mean subjective potency, that which is perfected by an act, which is subject to transmutation, “and which, together with its act, becomes one by a certain union and natural conjunction.” Potency in this sense—i.e. as a subject and a substratum for a formal actuality—is coextensive with matter, and a composite of act and potency in this sense is indeed the same as a composite of form and matter.⁹⁰ Thus Gonsalvus recognizes potencies other than material substrata without admitting that some other kind of composition can take the place of matter-form composition in creatures.⁹¹

⁹⁰ Gonsalvus, *ibid.*, 193-194: “Ad primum istorum, quando arguitur quod compositio ex potentia et actu in plus est quam compositio ex materia et forma, respondeo quod potentia accipitur dupliciter: uno modo pro potentia quae sit res, et haec est potentia obiectiva, et haec potentia cum actu dividit ens, et sunt eadem res prout eadem res prius est in potentia et postea in actu; et isto modo manifestum est quod potentia et actus in plus sunt quam materia et forma. Alio modo accipitur potentia pro potentia subiectiva quae perficitur per actum, et subiicitur transmutationi, ex qua actu fit unum per quamdam unionem et coniunctionem naturalem; et sic verum est quod omne quod componitur ex potentia et actu componitur ex materia et forma, nec sic potentia est in plus quam materia.”

⁹¹ Compare John Duns Scotus, *Quaestiones super Libros Metaphysicorum Aristotelis* IX.1-2.39-60, where Scotus develops a similar account of subjective and objective potency. Unlike Gonsalvus, however, Scotus subdivides subjective potency into substantial and accidental. See paragraph 46: “Dividitur ista secunda similiter secundum diversos modos quibus aliquid est informabile illo quod est in potentia primo modo. Aliter enim materia est informabilis a forma inducenda per generationem, aliter subiectum ab accidente inducendo per motum, ita quod potentia materiae ad esse communicatum sibi a forma potest dici substantialis: et quia ad esse substantiale in se, et quia illud cuius est illud esse per se facit unum cum materia quae est in potentia. Potentia autem subiecti ad esse sibi communicandum ab accidente potest dici accidentalis: et quia ad esse in se accidentale, et quia illud non facit unum per se cum subiecto quod est in potentia.” Although Scotus does not